quod claudit contradiccionem aliquam creaturam esse propter [2B] vchemenciam divini dominii nisi sibi subserviat, vel paciendo quod debet, ut peccatores, vel faciendo quod debet, ut alie creature, singula gradu suo. Unde servus pro sexu masculino non dicitur ex equo correlative ad dominum; sed quecumque crea- 5 tura servit alteri, sive fuerit sexus femineus sive neutrum, dicitur, ut sic, servus Dei, quia effectus Deo serviens, et sic ex equo dicitur relative ad dominum. Nec intelligitur *servire* ita stricte sicut concipiunt grossi pollitici; nam quandocunque serviens operando, pausando, vel quomodolibet aliter se ha- 10 bendo, facit quod debet, cuicunque domino suo servit. Et patet secunda questio de quiditate dominii.

We have nothing here to do with anything but lordship formally understood,

according to the description above given.

Nec oportet hic sollicitari circa opiniones hominum intendencium probare quod non est distinccio dominii ab absoluto, quia nemo potest hoc facere: nec est difficile argu- 15 cias ad hoc nitencium statim tollere. Nec exinde oportet credere * quod dominium huiusmodi sit aliquid quod possit & per se intelligi, vel etiam per se esse, eo quod dominium est veritas primarie signabilis hoc complexo, Natura rationalis dominatur suo servienti. Scio tamen quod dominium nunc 20 accipitur formaliter, ut patet in descripcione dominii superius declarata; et nunc causaliter vel materialiter, pro subiecto vel fundamento vel termino ad quem est formale dominium; ut volgus vocat rem possessam *dominium*, dicens quod predia et cetere possessiones sunt possessori *dominium*. Sed nostrum 25 est loqui de dominio formaliter intellecto et per illam distinctionem tolluntur controversie loquencium de quiditate dominii. Omnes enim loquentes de dominio ponunt ipsum esse generaliter aliquod istorum quatuor, videlicet, relacionem, vel subiectum dominans, vel ius in quo fundatur dominium, vel 30 possessum: et sic sane intelligentes, licet non verbaliter saltem sentencialiter sunt concordes.

3. The correlative term service is the habit of

Et ex hiis patet descripcio servitii; quod, quia relativa opposicione dominio correspondet, ideo (secundum artem Porphyrii)

5 & 8. *dominium A C: dominium B.*

29. *videlicet (e) A C: vel B;*

27. *controversie A C: controversie B.*

30. *|| quo fundatur B C. 212 D.*

32. *senti-*

cialiter A² (in margine) B; sensualiter A C.

2C] necesse est utrisque uti in rationibus utrorumque. Ser- the creature by
vicium namque est habitudo creature secundum quam dicitur virtue of which
formaliter suo subici dominanti. Et ita servicum et servitus, it is said to be
sicut servus et servitor vel serviens, distinguuntur. Servus set under that
5 enim quandoque restringitur ad famulum coercitive suo domino which is lord
obligatum; ut loquitur apostolus 1 Cor. vii. 21, *Servus vocatus* service is applic-
D es? *Non sit tibi cure.* Et ex hinc servitus est condicio * vio- able to Christ
lencie peccatum sapiens; non autem servicum, cum Christo and to the
conveniat et beatis. Et patet quod servus sic contractus non blessed,
10 opponitur domino relative, sed servus sumptus pro quolibet
serviente. Et per idem paupertas, que dicit bonorum fortune
carenciam, non relative sed privative opponitur temporali
dominio. Unde in signum quod servitus sit condicio pecca- while servitude
torum, primo fit mencio nomine servi, Gen. ix. 25, post irre- is the condition
15 verenciam paternam factam Noe per Cham: *Maledictus*, inquit of sinners:
Scriptura, *Chanaan puer; servus servorum erit fratribus suis.* Et illud notat beatus Augustinus, xix. de Civitate Dei,
capitulo xv., sub hiis verbis: *Deus rationalem spiritum factum
ad ymaginem suum noluit nisi irrationalibus dominari; non
20 hominem homini, sed hominem pecori.* *Inde primi iusti pastores
pecorum magis quam reges hominum constituti sunt; ut eciam
sic insinuaret Deus quid postulat ordo creaturarum, quid exigat
meritum peccatorum. Condicio quippe servitutis iure intelligitur
imposita peccatori.* *Proinde nusquam scriptum legimus servum
25 antequam hoc vocabulo Noe iustus peccatum filii vindicaret.*